
Ufficio Statistica Diocesi di Parma 

L’evoluzione delle famiglie nella diocesi di Parma  

Nei 20 anni dal 2005 al 2024 la popolazione della diocesi di Parma è aumentata di 44.451 persone (+13,2%), 
arrivando al 1° gennaio 2024 a toccare i 381.704 residenti1. Dal grafico sotto possiamo notare come la 
popolazione sia cresciuta ad un ritmo sostenuto fino all’anno 2013, soprattutto per l’importante afflusso di 
immigrazione straniera, per poi continuare ad aumentare, ma ad una velocità inferiore. Negli ultimi due anni, 
dopo una battuta d’arresto dovuta alla pandemia di Covid 19, la popolazione ha ripreso ad aumentare ad un 
ritmo sostenuto.  

 

 

Nello stesso periodo 2005-2024 le famiglie sono aumentate ad un ritmo maggiore di quello della 
popolazione, +15,6%, con una crescita in valore assoluto di 23.681, che ha portato ad un valore complessivo 
al 1° gennaio 2024 di 175.184. 

 

 
1 I dati utilizzati in questa nota sono di fonte Regione Emilia-Romagna, rilevazione condotta in collaborazione con le Province emiliano romagnole e la 
Città Metropolitana di Bologna  
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Questi primi dati ci dicono che c’è stata una leggera diminuzione della dimensione media delle famiglie (-
2,1%), che è passata da 2,23 nel 2005 a 2,18 nel 2024. 

La struttura delle famiglie, che possiamo analizzare dal 1° gennaio 2008 (primo anno per il quale abbiamo 
disponibilità di questa tipologia di dati) è cambiata: nel territorio della diocesi sono aumentate in modo 
significativo le famiglie composte da 1 sola persona (erano il 37,1% del totale nel 2008, mentre nel 2024 
rappresentano il 40%), e ancor più quelle con 5 persone e più (passate dal 3,5% del totale all’inizio del 
periodo considerato al 4,5% del 2024). 

Nel 2024 (v.tab.3) più di 2/3 delle famiglie della diocesi hanno 1 o 2 componenti. 

 

Tab.1: Famiglie residenti per numero di componenti nei comuni della diocesi di Parma all'1.1.2008 – valori 
assoluti 

Comuni 1 2 3 4 5 e più Totale 
Berceto 585 309 160 102 32 1.188 

Calestano 266 235 184 127 37 849 

Collecchio 1.778 1.685 1.293 786 208 5.750 

Colorno 1.256 935 794 537 199 3.721 

Corniglio 616 280 166 78 21 1.161 

Felino 862 964 779 530 147 3.282 

Fontanellato 763 774 621 432 129 2.719 

Fontevivo 668 672 516 337 105 2.298 

Fornovo di Taro 864 776 550 337 130 2.657 

Langhirano 1.460 1.068 846 603 146 4.123 

Lesignano de' Bagni 651 549 414 269 80 1.963 

Medesano 1.187 1.250 923 653 240 4.253 

Monchio Delle Corti 387 156 74 29 7 653 

Montechiarugolo 1.437 1.206 932 647 162 4.384 

Neviano Degli Arduini 789 466 294 178 71 1.798 

Noceto 1.572 1.336 1.049 733 236 4.926 

Palanzano 326 167 88 54 18 653 

Parma 35.186 23.788 15.571 8.988 2.275 85.808 

Roccabianca 330 380 300 181 68 1.259 

Sala Baganza 716 570 495 317 99 2.197 

San Secondo Parmense 640 631 487 371 109 2.238 

Sissa Trecasali 731 783 735 499 201 2.949 

Solignano 295 217 175 110 32 829 

Soragna 523 475 432 347 99 1.876 

Sorbolo Mezzani 1.405 1.408 1.268 779 252 5.112 

Terenzo 276 163 96 51 22 608 

Tizzano Val Parma 470 266 158 108 36 1.038 

Torrile 1.012 814 740 477 142 3.185 

Traversetolo 1.256 1.049 843 535 173 3.856 

Varano de' Melegari 423 304 248 152 41 1.168 

Totale diocesi 58.730 43.676 31.231 19.347 5.517 158.501 

 

 

 

 

 



Tab.2: Famiglie residenti per numero di componenti nei comuni della diocesi di Parma all'1.1.2024 – valori 
assoluti 

Comuni 1 2 3 4 5 e più Totale 

Berceto 595 310 119 74 19 1.117 

Calestano 424 238 133 115 62 972 

Collecchio 2.287 1.882 1.216 930 254 6.569 

Colorno 1.529 999 692 520 255 3.995 

Corniglio 570 255 124 55 15 1.019 

Felino 1.166 1.123 787 573 206 3.855 

Fontanellato 962 937 558 397 175 3.029 

Fontevivo 798 713 444 302 135 2.392 

Fornovo di Taro 1.033 760 439 320 151 2.703 

Langhirano 1.620 1.201 755 654 357 4.587 

Lesignano de' Bagni 744 618 477 302 96 2.237 

Medesano 1.583 1.349 891 593 265 4.681 

Monchio Delle Corti 331 125 46 20 4 526 

Montechiarugolo 1.819 1.393 923 676 214 5.025 

Neviano Degli Arduini 764 449 260 164 67 1.704 

Noceto 1.977 1.643 1.087 840 256 5.803 

Palanzano 350 144 63 33 12 602 

Parma 41.919 25.379 14.978 10.132 3.722 96.130 

Roccabianca 429 357 251 159 73 1.269 

Sala Baganza 913 730 486 372 112 2.613 

San Secondo Parmense 798 692 482 365 147 2.484 

Sissa Trecasali 854 917 676 472 233 3.152 

Solignano 333 226 145 86 25 815 

Soragna 612 580 392 287 118 1.989 

Sorbolo Mezzani 1.705 1.614 1.075 764 318 5.476 

Terenzo 291 155 81 52 19 598 

Tizzano Val Parma 517 276 143 95 51 1.082 

Torrile 1.165 916 655 467 174 3.377 

Traversetolo 1.531 1.083 784 545 257 4.200 

Varano de' Melegari 470 315 210 139 49 1.183 

Totale diocesi 70.089 47.379 29.372 20.503 7.841 175.184 

 

La struttura delle famiglie per componenti è tuttavia molto diversificata tra le varie zone altimetriche della 
diocesi e tra il capoluogo e il resto della zona di pianura, come si può evincere dalle successive tabelle 3 e 4. 

Se si effettua l’ordinamento per valori decrescenti della percentuale di famiglie unipersonali (tab.4) possiamo 
apprezzare la diversa distribuzione di questo dato all’interno del territorio della diocesi.  

In effetti, appare chiaro come nei comuni di montagna vi sia una percentuale elevatissima di famiglie di 1 
solo componente, che arriva addirittura al 62,9% del totale a Monchio delle Corti, e che è costantemente 
al di sopra della media della diocesi in tutti i comuni montani e dell’alta collina.  

Anche il comune di Parma ha una percentuale di famiglie unipersonali più alta della media della diocesi. 

Presentano invece percentuali modeste di famiglie di 1 solo componente quasi tutti i comuni della pianura, 
14 comuni sono sotto il 35%, il più basso è Sissa Trecasali con il 27,1%.   



Tab.3: Distribuzione percentuale famiglie residenti per componenti nei comuni della diocesi di Parma 
all'1.1.2024  

Comuni 1 2 3 4 5 e più Totale 

Berceto 53,3 27,8 10,7 6,6 1,7 100,0 

Calestano 43,6 24,5 13,7 11,8 6,4 100,0 

Collecchio 34,8 28,6 18,5 14,2 3,9 100,0 

Colorno 38,3 25,0 17,3 13,0 6,4 100,0 

Corniglio 55,9 25,0 12,2 5,4 1,5 100,0 

Felino 30,2 29,1 20,4 14,9 5,3 100,0 

Fontanellato 31,8 30,9 18,4 13,1 5,8 100,0 

Fontevivo 33,4 29,8 18,6 12,6 5,6 100,0 

Fornovo di Taro 38,2 28,1 16,2 11,8 5,6 100,0 

Langhirano 35,3 26,2 16,5 14,3 7,8 100,0 

Lesignano de' Bagni 33,3 27,6 21,3 13,5 4,3 100,0 

Medesano 33,8 28,8 19,0 12,7 5,7 100,0 

Monchio Delle Corti 62,9 23,8 8,7 3,8 0,8 100,0 

Montechiarugolo 36,2 27,7 18,4 13,5 4,3 100,0 

Neviano Degli Arduini 44,8 26,3 15,3 9,6 3,9 100,0 

Noceto 34,1 28,3 18,7 14,5 4,4 100,0 

Palanzano 58,1 23,9 10,5 5,5 2,0 100,0 

Parma 43,6 26,4 15,6 10,5 3,9 100,0 

Roccabianca 33,8 28,1 19,8 12,5 5,8 100,0 

Sala Baganza 34,9 27,9 18,6 14,2 4,3 100,0 

San Secondo Parmense 32,1 27,9 19,4 14,7 5,9 100,0 

Sissa Trecasali 27,1 29,1 21,4 15,0 7,4 100,0 

Solignano 40,9 27,7 17,8 10,6 3,1 100,0 

Soragna 30,8 29,2 19,7 14,4 5,9 100,0 

Sorbolo Mezzani 31,1 29,5 19,6 14,0 5,8 100,0 

Terenzo 48,7 25,9 13,5 8,7 3,2 100,0 

Tizzano Val Parma 47,8 25,5 13,2 8,8 4,7 100,0 

Torrile 34,5 27,1 19,4 13,8 5,2 100,0 

Traversetolo 36,5 25,8 18,7 13,0 6,1 100,0 

Varano de' Melegari 39,7 26,6 17,8 11,7 4,1 100,0 

Totale diocesi 40,0 27,0 16,8 11,7 4,5 100,0 

  



Tab.4: Distribuzione percentuale famiglie residenti per componenti nei comuni della diocesi di Parma 
all'1.1.2024 – ordinamento decrescente dei comuni per percentuale di famiglie unipersonali 

Comuni 1 2 3 4 5 e più Totale 

Monchio Delle Corti 62,9 23,8 8,7 3,8 0,8 100,0 

Palanzano 58,1 23,9 10,5 5,5 2,0 100,0 

Corniglio 55,9 25,0 12,2 5,4 1,5 100,0 

Berceto 53,3 27,8 10,7 6,6 1,7 100,0 

Terenzo 48,7 25,9 13,5 8,7 3,2 100,0 

Tizzano Val Parma 47,8 25,5 13,2 8,8 4,7 100,0 

Neviano Degli Arduini 44,8 26,3 15,3 9,6 3,9 100,0 

Calestano 43,6 24,5 13,7 11,8 6,4 100,0 

Parma 43,6 26,4 15,6 10,5 3,9 100,0 

Solignano 40,9 27,7 17,8 10,6 3,1 100,0 

Totale diocesi 40,0 27,0 16,8 11,7 4,5 100,0 

Varano de' Melegari 39,7 26,6 17,8 11,7 4,1 100,0 

Colorno 38,3 25,0 17,3 13,0 6,4 100,0 

Fornovo di Taro 38,2 28,1 16,2 11,8 5,6 100,0 

Traversetolo 36,5 25,8 18,7 13,0 6,1 100,0 

Montechiarugolo 36,2 27,7 18,4 13,5 4,3 100,0 

Langhirano 35,3 26,2 16,5 14,3 7,8 100,0 

Sala Baganza 34,9 27,9 18,6 14,2 4,3 100,0 

Collecchio 34,8 28,6 18,5 14,2 3,9 100,0 

Torrile 34,5 27,1 19,4 13,8 5,2 100,0 

Noceto 34,1 28,3 18,7 14,5 4,4 100,0 

Medesano 33,8 28,8 19,0 12,7 5,7 100,0 

Roccabianca 33,8 28,1 19,8 12,5 5,8 100,0 

Fontevivo 33,4 29,8 18,6 12,6 5,6 100,0 

Lesignano de' Bagni 33,3 27,6 21,3 13,5 4,3 100,0 

San Secondo Parmense 32,1 27,9 19,4 14,7 5,9 100,0 

Fontanellato 31,8 30,9 18,4 13,1 5,8 100,0 

Sorbolo Mezzani 31,1 29,5 19,6 14,0 5,8 100,0 

Soragna 30,8 29,2 19,7 14,4 5,9 100,0 

Felino 30,2 29,1 20,4 14,9 5,3 100,0 

Sissa Trecasali 27,1 29,1 21,4 15,0 7,4 100,0 

 

  



Tab.5: Stima della percentuale di minori residenti in famiglie monogenitoriali, sul totale dei minori residenti 
in famiglia nei comuni della diocesi di Parma all’ 1/1/2024 

Comune Numero minori in 
famiglie 

monogenitoriali 

Totale minori residenti 
in famiglia 

Stima % minori in fam. 
monogenitoriali 

Berceto 25 185 13,5 
Calestano 51 328 15,6 
Collecchio 309 2.525 12,2 
Colorno 167 1.533 10,9 
Corniglio 42 178 23,6 
Felino 164 1.462 11,2 
Fontanellato 133 1.112 12,0 
Fontevivo 89 839 10,6 
Fornovo di Taro 123 970 12,7 
Langhirano 181 1.915 9,5 
Lesignano de' Bagni 90 832 10,8 
Medesano 168 1.702 9,9 
Monchio Delle Corti 19 60 31,7 
Montechiarugolo 234 1.792 13,1 
Neviano Degli Arduini 72 460 15,7 
Noceto 233 2.211 10,5 
Palanzano 18 96 18,8 
Parma 4.484 30.411 14,7 
Roccabianca 51 441 11,6 
Sala Baganza 102 962 10,6 
San Secondo Parmense 92 1.028 9,0 
Sissa Trecasali 131 1.299 10,1 
Solignano 40 211 19,0 
Soragna 59 736 8,0 
Sorbolo Mezzani 253 2.115 12,0 
Terenzo 26 139 18,7 
Tizzano Val Parma 37 327 11,3 
Torrile 176 1.343 13,1 
Traversetolo 183 1.534 11,9 
Varano de' Melegari 66 399 16,5 

Totale diocesi 7.818 59.145 13,2 
 

Scendendo in un ulteriore dettaglio sulle caratteristiche delle famiglie, vediamo nelle tabelle 5 e 6 una stima 
della percentuale di minori residenti in famiglie monogenitoriali. Anche per questo dato, effettuando un 
ordinamento per valori decrescenti (Tab.6), notiamo che i comuni montani presentano in linea di massima 
i valori più elevati, anche se in questo caso la tendenza è un po’ meno marcata rispetto alla presenza di 
famiglia unipersonali (v. comune di Tizzano Val Parma, che ha valori piuttosto bassi).   

Anche il capoluogo ha un valore superiore a quello della media del territorio della diocesi. 

  



Tab.6: Stima della percentuale di minori residenti in famiglie monogenitoriali, sul totale dei minori residenti 
in famiglia nei comuni della diocesi di Parma all’ 1/1/2024 – ordinamento decrescente dei comuni per 
percentuale di minori residenti in famiglie monogenitoriali 

Comune Numero minori in 
famiglie 

monogenitoriali 

Totale minori residenti 
in famiglia 

Stima % minori in fam. 
monogenitoriali 

Monchio Delle Corti 19 60 31,7 
Corniglio 42 178 23,6 
Solignano 40 211 19,0 
Palanzano 18 96 18,8 
Terenzo 26 139 18,7 
Varano de' Melegari 66 399 16,5 
Neviano Degli Arduini 72 460 15,7 
Calestano 51 328 15,6 
Parma 4.484 30.411 14,7 
Berceto 25 185 13,5 

Totale diocesi 7.818 59.145 13,2 
Torrile 176 1.343 13,1 
Montechiarugolo 234 1.792 13,1 
Fornovo di Taro 123 970 12,7 
Collecchio 309 2.525 12,2 
Fontanellato 133 1.112 12,0 
Sorbolo Mezzani 253 2.115 12,0 
Traversetolo 183 1.534 11,9 
Roccabianca 51 441 11,6 
Tizzano Val Parma 37 327 11,3 
Felino 164 1.462 11,2 
Colorno 167 1.533 10,9 
Lesignano de' Bagni 90 832 10,8 
Fontevivo 89 839 10,6 
Sala Baganza 102 962 10,6 
Noceto 233 2.211 10,5 
Sissa Trecasali 131 1.299 10,1 
Medesano 168 1.702 9,9 
Langhirano 181 1.915 9,5 
San Secondo Parmense 92 1.028 9,0 
Soragna 59 736 8,0 

 
Analizziamo infine i residenti in famiglie unipersonali, concentrandoci sulle persone con 75 anni e oltre, 
quelli che ormai potremmo realmente definire anziani, in accordo con quanto proposto dalla Società Italiana 
di Geriatria e Gerontologia (SIGG) durante il Congresso nazionale del 2018. In effetti, la SIGG sostiene, dato 
l’aumento impressionante nell’aspettativa di vita che si è verificato negli ultimi decenni, che un 65enne di 
oggi ha la forma fisica e cognitiva di un 40-45enne di 30 anni fa e un 75enne quella di un individuo che aveva 
55 anni nel 1980. 

 

 

 

 

 



Tab.7: Residenti di 75 anni e oltre in famiglie unipersonali nei comuni della diocesi di Parma all’ 1/1/2024 

Comune 75 anni e oltre 
residenti in famiglie 

unipersonali 

Totale residenti in 
famiglie unipersonali 

% residenti in famiglie 
unipersonali di 75 anni 

e oltre sul totale 

Berceto 170 595 28,6 
Calestano 128 424 30,2 
Collecchio 614 2.287 26,8 
Colorno 326 1.529 21,3 
Corniglio 161 570 28,2 
Felino 346 1.166 29,7 
Fontanellato 312 962 32,4 
Fontevivo 203 798 25,4 
Fornovo di Taro 345 1.033 33,4 
Langhirano 420 1.620 25,9 
Lesignano de' Bagni 163 744 21,9 
Medesano 452 1.583 28,6 
Monchio Delle Corti 91 331 27,5 
Montechiarugolo 499 1.819 27,4 
Neviano Degli Arduini 238 764 31,2 
Noceto 516 1.977 26,1 
Palanzano 117 350 33,4 
Parma 9.265 41.919 22,1 
Roccabianca 163 429 38,0 
Sala Baganza 213 913 23,3 
San Secondo Parmense 257 798 32,2 
Sissa Trecasali 267 854 31,3 
Solignano 94 333 28,2 
Soragna 176 612 28,8 
Sorbolo Mezzani 506 1.705 29,7 
Terenzo 86 291 29,6 
Tizzano Val Parma 149 517 28,8 
Torrile 226 1.165 19,4 
Traversetolo 405 1.531 26,5 
Varano de' Melegari 134 470 28,5 

Totale diocesi 17.042 70.089 24,3 
 

Operando il consueto ordinamento per percentuali decrescenti degli anziani in famiglie unipersonali (tab.8) 
vediamo che la distribuzione sul territorio della diocesi è “mista” tra le varie zone altimetriche, non si 
riscontra una netta prevalenza di qualche area precisa. 

In particolare, il capoluogo si colloca in una posizione bassa rispetto agli altri comuni, e questo, per il peso 
della sua popolazione, fa scendere notevolmente il valore medio della diocesi. 

Ricordiamo infine che negli ultimi anni la popolazione anziana è notevolmente cresciuta, dal 2005 al 2024 
+20,2% a livello provinciale, e +28,7% le persone con 80 anni e oltre, nonostante la pandemia di Covid 19 
che ha colpito in modo particolare gli anziani.  

Peraltro, questa fascia di popolazione continuerà a crescere nel nostro territorio nei prossimi anni secondo 
tutte le più autorevoli previsioni demografiche, con importanti conseguenze sociali, economiche e sanitarie. 

 

  



Tab.8: Residenti di 75 anni e oltre in famiglie unipersonali nei comuni della diocesi di Parma all’ 1/1/2024 
- ordinamento decrescente dei comuni per percentuale di 75 anni e oltre in famiglie unipersonali 

Comune 75 anni e oltre 
residenti in famiglie 

unipersonali 

Totale residenti in 
famiglie unipersonali 

% residenti in famiglie 
unipersonali di 75 anni 

e oltre sul totale 

Roccabianca 163 429 38,0 
Palanzano 117 350 33,4 
Fornovo di Taro 345 1.033 33,4 
Fontanellato 312 962 32,4 
San Secondo Parmense 257 798 32,2 
Sissa Trecasali 267 854 31,3 
Neviano Degli Arduini 238 764 31,2 
Calestano 128 424 30,2 
Sorbolo Mezzani 506 1.705 29,7 
Felino 346 1.166 29,7 
Terenzo 86 291 29,6 
Tizzano Val Parma 149 517 28,8 
Soragna 176 612 28,8 
Berceto 170 595 28,6 
Medesano 452 1.583 28,6 
Varano de' Melegari 134 470 28,5 
Corniglio 161 570 28,2 
Solignano 94 333 28,2 
Monchio Delle Corti 91 331 27,5 
Montechiarugolo 499 1.819 27,4 
Collecchio 614 2.287 26,8 
Traversetolo 405 1.531 26,5 
Noceto 516 1.977 26,1 
Langhirano 420 1.620 25,9 
Fontevivo 203 798 25,4 

Totale diocesi 17.042 70.089 24,3 
Sala Baganza 213 913 23,3 
Parma 9.265 41.919 22,1 
Lesignano de' Bagni 163 744 21,9 
Colorno 326 1.529 21,3 
Torrile 226 1.165 19,4 

 


